
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Nr. 7 din 28.01.2010 

 
Privind  aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local 

 nr. 43 din 26.05.2005 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
     
 Examinând expunerea de motive nr. 1397 din 20.01.2010 înaintată de către 
Primarul Municipiului Roman – prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi raportul de 
specialitate nr. 1398 din 20.01.2010 întocmit de către Direcţia de Urbanism şi 
Amenajarea Teritoriului; 
 Văzând avizul favorabil nr. 5 din 28.01.2010 al Comisiei pentru urbanism şi 
administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 7 din 28.01.2010 al Comisiei juridice, 
precum şi avizul de legalitate  nr.   2158 din 28.01.2010 al Secretarului municipiului 
Roman; 
 În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin. 2, lit. „c”, alin. 5, lit. „a”, ale art. 45, alin. 3, 
ale art. 124, precum şi ale art. 115, alin. 1, lit. ”b” din Legea nr. 215/2001R privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 

 Art. 1. Articolul 1 din Hotărârea Consiliului local nr. 43 din 26.05.2005 se 
modifică şi va avea următorul cuprins: 
 „Se aprobă trecerea din domeniul public şi administrarea S.C. Termloc S.A. 
Roman în domeniul privat al municipiului Roman şi administrarea Consiliului local 
Roman a imobilelor situate în municipiul Roman, str. Ştefan cel Mare, nr. 182, 184, 
186 şi 193 şi str. Sucedava nr. 153 şi 184”. 
 

Art. 2 . Articolul 2 din Hotărârea Consiliului local nr. 43 din 26.05.2005 se 
modifică şi va avea următorul cuprins:  

„Se aprobă casarea şi demolarea imoobilelor din str. Ştefan cel Mare, nr. 193, 
str. Sucedava, nr. 153 şi 184, evacuarea persoanelor care deţin sau au 
deţinutcontracte de închiriere şi mutarea acestora în locuinţele sociale disponibile.” 

 

  Art. 3. Secretarul municipiului Roman va comunica prezenta hotărâre 
autorităţilor şi persoanelor interesate. 
    
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               CONTRASEMNEAZĂ 

       Consilier,                                                             Secretar, 
        Prof. Valentin DĂNĂILĂ                              Jurist Gheorghe CARNARIU 


